REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Tirané, mé /6 . 0Y.2024

VENDIM

Nr./[09 ,Daté [§ . 0F.2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR NEPERMJET KRIJIMIT TE
NJE NDERMARRJE TE PERBASHKET ME FUNKSIONE TE PLOTA NGA SHOQERITE
MARCEGAGLIA STEEL S.P.A. DHE MANNI GROUP S.P.A.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELTIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés /6 . 0F. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit t€ realizuar népérmjet krijimit té njé ndérmarrje té
pérbashkét me funksione t€ plota nga shogéritt MARCEGAGLIA STEEL
S.P.A. dhe MANNI GROUP S.P.A.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té€ pérqendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit té€ pérgendrimit” dhe Formulari i njoftimit té pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t€é relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtoris€ s¢ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit té
realizuar népérmjet krijimit t€ njé ndérmarrje té pérbashkét me funksione té plota nga shoqérité
MARCEGAGLIA STEEL S.P.A. dhe MANNI GROUP S.P.A.

VEREN SE :
I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t€ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i propozuar i krijimit té njé n érmarrje
té pérbashkét me funksione té plota nga shoqérité RCEGAGLIA STEEL S.P.A. dhef MANNI
GROUP S.P.A. \




s

Referuar dokumenteve té depozituara nga pala njoftuese, palét né transaksion jané:

Pala 1: MARCEGAGLIA STEEL S.P.A. éshté njé shoqéri aksionare, e organizuar dhe ekzistuese
sipas ligjeve té Italisé, né pronési té ploté té Marcegaglia Holding S.r.1, shoqéria mémé e Marcegaglia
Group. Marcegaglia Group éshté globalisht aktiv né sektorin e prodhimit dhe pérpunimit té celikut,
kryesisht né prodhimin e produkteve prej karboni dhe né njé masé mé té vogél, né prodhimin e
produkteve prej geliku té pandryshkshém té sheshté dhe t€ gjaté dhe prodhimin e fletéve metalike pér
hekurudha.

Grupi Marcegaglia, népérmjet filialeve té saj, Marcegaglia Builtech S.r.l. dhe Marcegaglia Poland
Sp.Z.0.0., prodhon dhe tregton: i) barriera t€ sigurisé rrugore prej geliku, ii) sisteme skelash pér
kantieret e ndértimit, iii) produkte ¢eliku si dhe iv) panele sanduig izoluese pér ¢ati, mure dhe dyer
dhe fleté t€ valézuara.

Marcegaglia Builtech S.r.l. éshté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit t€ Italis€, e cila zotéron njé njési biznesi, me objekt projektimin, prodhimi, montimin
dhe tregtimin e paneleve izolues té llojeve té€ ndryshme dhe pér pérdorime té ndryshme.

Marcegaglia Poland Sp.Z.0.0. éshté njé shoqéri e regjistruar sipas ligjit polak, e cila zotéron njé njési
biznesi, me objekt projektimin, prodhimi, montimin dhe tregtimin e paneleve ekzistues té llojeve té
ndryshme dhe pér pérdorime té ndryshme.

Marcegaglia Group nuk ka filiale, degé apo zyra pérfagésimi né Shqipéri, por ka realizuar xhiro pér
vitin 2023.

Pala 2: MANNI GROUP S.P.A. éshté njé shoqéri aksionare, e themeluar dhe ekzistuese sipas
legjislacionit italian, e cila kontrollohet drejtpérdrejt nga Gruppo Mani S.r.l., shogéria holding e
Manni Group. Manni Group éshté aktiv n€ fushat e biznesit: i) shpérndarjen e produkteve té gelikut
inox, t€ celikut t&€ karbonit dhe elementeve té tjeré té parapérpunuar dhe sistemeve strukturore pér
ndértim; ii) ndértimit jashté vendit dhe parafabrikimit té¢ géndrueshém dhe iii) inxhinierisé sé
burimeve t€ rinovueshme dhe efikasistetit t€ energjisé.

Manni Group S.P.A. zotéron: 100% ISOPAN S.P.A., 100% Isopan Spanjé, 99% Isopan Rumani.

MANNI GROUP, népérmjet Isopan, prodhon dhe tregton i) panele sanduig izolues pér ¢ati dhe mure
(jo pér dyer) dhe pak ii) fleté t€ valézuara.

Manni Group nuk ka filiale, degé apo zyra pérfaqésimi né Shqipéri, por ka realizuar xhiro né Shqipéri
pér vitin 2023.

ISOPAN S.P.A. éshté njé shoqéri aksionare, e themeluar dhe ekzistuese sipas legjislacionit italian,
me objekt aktiviteti prodhimin e produkteve té tjera minerale jo metalike.

ISOPAN S.P.A. zotéron:100% Isopan Francé, 100% Isopan Gjermani (Isopan Gjermani zotéron 1%
té kapitalit aksionar t€ Isopan Republika Ceke), 99% Isopan Republika Ceke, 50% Manni Store
(Manni Sipre S.p.A. dhe Manni Inox S.p.A. mbajné secila 25% té kapitalit aksionar t¢ Manni Store),
50% t€ Isopan Meksiké, 1% Isopan Rumani.

Asetet e bizneseve Marcegaglia (ku pérfshihen njésité e Biznesit Marcegaglia Builtech S.r.l. dhe
Njésité e Biznesit Marcegaglia Poland Sp.Z.0.0.) do t'i kontribuohen ISOPAN S.P.A. dhe do té
béhen pjesé e ndérmarrjes sé re té pérbashkét). ‘*

ISOPAN S.P.A. nuk éshté prezent, por ka realizuar




Ndérmarrja e pérbashkét do té operojé né prodhimin dhe tregtimin e paneleve sandui¢ dhe
prodhimin dhe tregtimin e fletéve t€ valézuara. Ndérmarrja e pérbashkét do té€ operojé né njé bazé
afatgjaté, pérmes shitjeve te shogérité e paléve té treta. Ajo do té pajiset me té gjitha burimet e
nevojshme, duke pérfshiré personelin, asetet dhe té€ gjitha tiparet e nevojshme pér té vazhduar
aktivitetet e saj aktuale té biznesit mbi njé bazé té€ qéndrueshme.

II. Transaksioni

Mg date , Marcegaglia Builtech S.r.1., Marcegaglia Poland Sp.z.o, Manni Group S.P.A.
(Partnerét), ISOPAN S.P.A. (Shogéria) dhe MARCEGAGLIA STEEL S.P.A. kané nénshkruar
“Marréveshja e Sipérmarrjes s€ pérbashkét dhe Marréveshja e Aksionaréve” lidhur me Investimin né
ISOPAN S.P.A.

Pas pérfundimit t€ transaksionit, Marcegaglia dhe Manni Group do té zotérojné secila 50% té kapitalit
aksionar t€ ISOPAN S.P.A.

ISOPAN S.P.A. do té zotérojé aksionet dhe njésité e biznesit operativ né sektorin e paneleve izoluese
qé aktualisht i pérkasin partneréve Marcegaglia dhe Manni Group, me pérjashtim t€ Isopan Gjermani.

Referuar dokumentacionit t€ depozituar, transaksioni i propozuar pérbén nj€ pérgendrim, i cili éshté
né pérputhje me nenin 10 dhe 12 t€ ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™
dhe si i till€, éshté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkaté€s i produktit do té
konsiderohet tregu i prodhimit dhe tregtimit t€ (i) paneleve sandui¢ me shkumé dhe fibra minerale
pér ¢ati dhe mure dhe (ii) fleté té valézuara, por duke gené se transaksioni nuk do té keté ndikim né
tregun shqiptar, tregu pérkaté€s i produktit do té€ lihet i hapur. Treg pérkatés gjeografik do té
konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar konsiston n€ krijimin e njé€ ndérmarrje t€ pérbashkét me funksione té plota
nga shoqgérit¢t MARCEGAGLIA STEEL S.P.A. dhe MANNI GROUP S.P.A.

MARCEGAGLIA STEEL S.P.A. éshté pjesé e Grupit Marcegaglia, aktiv né sektorin e prodhimit dhe
pérpunimit t€ gelikut, kryesisht né prodhimin e produkteve té ¢elikut t€ karbonit dhe né njé masé mé
t€ vogél, né prodhimin e produkteve prej ¢eliku t€ pandryshkshém té sheshté dhe té gjaté dhe
prodhimin e fletéve metalike pér hekurudha.

Marcegaglia Group dhe Marcegaglia Business Units (Marcegaglia Builtech S.r.l. dhe Marcegaglia
Poland Sp.Z.0.0.) nuk kané prezence juridike né Shqipéri por kané realizuar t€ ardhura.

MANNI GROUP, népérmjet Isopan, prodhon dhe tregton i) panele sanduig izolues pér cati dhe mure

(jo pér dyer) dhe pak ii) fleté té valézuara) MANNI GROUP nuk éshté prezent, por ka realizuar xhiro
né Shqipéri. ‘




Ndérmarrja e pérbashkét do té jeté aktive né prodhimin dhe tregtimin e paneleve sandui¢ me shkumé
dhe fibra mineralé pér ¢ati dhe mure dhe, pjesén e mbetur, né prodhimin dhe tregtimin e fletéve té
valézuara.

ISOPAN S.P.A. do t€ zotérojé aksionet dhe njésité e biznesit operativ né sektorin e paneleve izoluese
qé aktualisht i pérkasin partneréve Marcegaglia dhe Manni Group.

Nga sa mé sipér, Transaksioni i propozuar nuk do té krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés
s€ sipérme apo t€ poshtme midis aktiviteteve té€ paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye,
transaksioni i synuar nuk do t€ sjellé ndryshim dhe nuk do t€ keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérqendrimin e propozuar népérmjet krijimit t€ njé ndérmarrje té pérbashkét me
funksione té plota nga shogéritt MARCEGAGLIA STEEL S.P.A. dhe MANNI GROUP
S.P.A.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t¢ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.
KOMISIONI I KONKURRENCES
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